
CONSORZIO per le 
•••••••• AUTOSTRADE SICILL.\NE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Lavori di manutenzione per il ripristino degli ammaloramenti riguardanti le strutture del Viadotto Pietra 
Autostrada A20 ME-PA. 

Approvazione spesa, prenotazione somme per l'affidamento dell' incarico per la redazione del Progetto 

del 1 6 FEB, 2022 
• che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in concessione i 

poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito. " 

• che alla luce delle risultanze del servizio di "Censimento, ispezioni visive primarie e determinazione dello 
stato di conservazione di ponti e viadotti dell' Autostrada A20 Messina - Palermo" è stata confermata, tra 
l'altro, la necessità dell'esecuzione di alcuni interventi di manutenzione sul Viadotto Pietra posto al km 
26+299 tra il comune di Rometta e Spadafora. 

• che con nota 08/SM del 26/07/2021, alla luce del report informativo inviato dall'impresa affidataria del 
summenzionato servizio, sono stati evidenziati dei difetti strutturali per i quali è necessario procedere a 
interventi specifici. 

• che pertanto è necessario procedere con urgenza all'effettuazione di lavori di manutenzione per il ripristino 
del Viadotto Pietra Autostrada A20 ME-PA. 

• che l'ing. Salvatore Mangano dipendente del Consorzio ha redatto i documenti preliminari alla 
progettazione; 

• che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2022/2024 di cui alla delibera 38/CD del 23/11/2021 alla 
voce 12 della manutenzione ordinaria; 

• che con nota 122/DG del 04/02/2022 l'ing. Roberto Silvestro è stato nominato RUP; 
• che l'importo complessivo dei "Lavori di manutenzione per il ripristino degli ammaloramenti riguardanti 

le strutture del Viadotto Pietra Autostrada A20 ME-PA." stimato è pari ad €. 985.196,87 di cui €. 
956.591,29 per lavori compreso oneri alla sicurezza pari ad €.28.605,58; 

• che è necessario ed urgente provvedere all'effettuazione dei lavori in oggetto e pertanto è necessario 
redigere gli elaborati relativi alla "progettazione Definitiva ed Esecutiva ed affidare l'incarico per la 
Direzione Lavori e per le funzioni di CSE"; 

• che la mole di lavori ed il numero di incarichi in capo ai tecnici in servizio presso il Consorzio rendono 
impossibile la redazione degli elaborati progettuali e lo svolgimento degli incarichi di D.L. e CSE relativi 
alla progettazione definitiva ed esecutiva e , pertanto, è necessario affidare tali incarichi a professionisti 
esterni; 

CONSIDERATO: 
che la mole di lavoro attualmente in capo ai pochi dipendenti tecnici in servizio e la conseguente impossibilità di 
nominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare professionisti a supporto esterni 
all'Ente; 
che è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione ed al 
completamento dell' appalto; 
VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo 
per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
l'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. n. 50/2016 cosi come modificato dall'art. 1 del D.L. 76/2020 
convertito in legge con la 120 del 11/09/2021 e s.mm.ii. che, per affidamenti di importo inferiore ad 
€.139.000,00 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. 10 - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www autostradesiciliane. it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



.;~ 
,i' 

che l'importo previsto per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva, per l'affidamento 
dell'incarico per la direzioni lavori e per ,incarico di CSE stimata ai sensi del regolamento recante le 
modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di 
servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), è pari ad €.84.342,89 oltre spese ed oneri 
accessori pari ad €. 17.977,48 per un importo complessivo di €. 102.320,37 oltre IVA e cassa (allegato al 
presente decreto), rientra all'interno della soglia prevista dell'art. 36, comma 2, letto "a" D.lgs. 50/2016 cosi 
come modificato dall'art. 1 del D.L. 76/2020 convertito in legge con la Legge 120/2020 e ss.mm.ii .. 

CONSIDERATO che è urgente e necessario provvedere ad assegnare a professionista esterno, in possesso dei titoli 
e della professionalità necessaria allo svolgimento degli stessi incarichi; 
RITENUTO opportuno e necessario approvare: 

• la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36, comma 2, lett. b) d.lgs. 50/2016 
cosi come modificato dal D.L. 76/2020 convertito in Legge con la Legge 120 del 111/09/2021 e ss.mm.ii. 
mediante procedura negoziata con l'invito ad almeno 5 operatori economici; 

• bozza del disciplinare.d'incarico allegato e parte integrante del presente decreto; 
• l'importo calcolato giusta il D.M. 17/06/2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31/10/2013, estratto dal sito 

"profess i onearchitetto. it" 
VISTO: 

l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/04/2022 con nota n.70975 del 29/12/2021 Regione 
Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il sottoscritto Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE, relativamente alla redazione degli elaborati progettuali ed all'affidamento degli incarichi 
relativi alla Direzione Lavori e del CSE, la procedura di affidamento, per l'effettuazione dei Lavori di manutenzione 
per il ripristino degli ammaloramenti riguardanti le strutture del Viadotto Pietra Autostrada A20 ME-P A ", 
prescelta ovvero nel caso di specie procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2, letto "b" del D.lgs. 50/2016 
cosi come modificato dal D.L. 76/20220 convertito con la legge 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii.; 
Art. 3) DI APPROVARE l'importo dei sopracitati servizi pari ad €.84.342,89 oltre spese ed oneri accessori pari ad 
€. 17.977,48 per un importo complessivo di €. 102.320,37 oltre IVA e cassa: 
Art. 4) DI PRENOTARE, l'importo complessivo di €. 129.824,09 (IVA COMPRESA) sul capitolo 48 
(manutenzione ordinaria autostrada ed impianti) esercizio finanziario 2022; 
Art. 5) DI APPROVARE la bozza del "Disciplinare d'incarico" e la lettera di invito; 
Art.6) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
Art. 9) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 129.824,09 Cassa ed IVA compresa nel corso del 2022. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici, Ragioneria, 
All'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante, Gare e Appalti e Contratti e RUP. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Q17~e&r~:~ 
Visto: 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. D ri antino 

Ing. Salvatore 

segr.~. en. Contr.Strategico . 
Geom eo Branca 

.~~ 

Allega i: . zza disciplinare; Bozza lettera di invito Calcolo Onorari; Relazione 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: wwwautostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 


